Noha saját koncepciójában különleges szerepet kapott a 79. zsoltár, Luther korábban is fölbukkanó *hagyományra épít* s változtatja azt minőségileg újszerűvé.

1532-ben jelenik meg Nürnbergben *Franciscus Bovadillus Paraphrastica precatio ad Deum Opt. Max. pro adipiscenda victoria, defendeque rep. Christiana a Turcarum Christiani nominis hostium viribus, super psalmum: Deus venerunt gentes* c. műve, amely a 79. zsoltárra írott imádság-könyörgés.²⁷³ A szerző leközli a zsoltár szövegét, ezt követi a könyörgés. Megállapítása szerint ezt a zsoltárt kellene énekelnünk munkánk során, tanulmányaink alatt, de még sátorozó katonáinknak is az otromba obszcén gajdolás helyett: „Sic etiam mihi non absurdum esse videbat, si et nos Christiani, qui quovis tempore, et in omnibus nostris actionibus, studiis, laboribus dominum laudare, et ipsi gratias agere debemus, *hunc psalmum in nostris tentoriis cantemus*. Id enim praestabit, que et vanis, et plerunque obscoenis carminibus militaribus castra resonent, quibus tantum abest, ut Deus placetur ... Haec autem cantilena praesenti, nihil sanctius, nihil ad invocationem supremi numinis accommodatius.”²⁷⁴ A szerző úgy tudja, hogy a zsoltárt még valamikor háromszáz évvel korábban – ami nyilván tévedés! – III. Ince pápa rendelte el a török elleni küzdelemben énekelni. Azonban ne csak a katonák énekeljék és könyörögjenek általa a török ellen, hanem minden keresztény, hogy Isten győzelemre segítsen bennünket a pogánnyal szemben. „Hac enim Hebraeus ille Pindarus populi Israelitici stragem et captivitatem coram domino conqueritur, supplex implorans ipsius immensam misericordiam. Qua etiam de causa summus Pon-

tifex Innocentius tertius, cum circa annum ab hinc trecentesimo, similis expeditio fieret in Turcas, *iussit hunc psalmum per totum orbem quotidie a sacerdotibus de cantari ...* Titulus vero huius psalmi ... indicat ipsum esse canticum congregationis, sive alicuius multitudinis. Sit ergo fratres dilectissimi, cantilena non solum nostri exercitus, sed omnium Christianorum ...²⁷⁵

A szűkebb értelemben vett exegetikai művek is élnek az aktualizálás lehetőségével; *Wolfgangus Musculus In sacrosanctum Davidis Psalterium Commentarii* c., 1556-ban Baselben kiadott művében is lépten-nyomon felbukkan a török veszedelem.²⁷⁶ A 74. zsoltár fölépítésében, tartalmában szoros rokonságot mutat a 79. psalmus-szal: ez is a *Klagelieder des Gottesvolks* sorozatába tartozik. Musculus *querimonianak* nevezi, s a 3–10. versben Germania sorsát is látja kifejeződni, általában a keresztényeket pusztító török csapásokban a bűneink miatt haragvó és büntető Isten döntéseit szemlélhetjük. Ennek példáját láthatjuk a magyarok földjén, *Buda 1541-es elveszésében* is: „Germania est huius loci consideratio. Primum, singularis sit oportet ira Dei in populum suum, quod templum suum et ecclesiasticas aedes impiorum ludibrio ad vastandum et excurrendum permittit. Talem videmus sub Turcica rabie, qua Christianorum ecclesiae vastantur, et Mahomoticae impietatis conventicula in illarum loca substituuntur, id quod anno praeterito, 1541. Budae in regno Hungariae fertur esse factum. Hanc singularem iram Dei, non nisi singularis etiam malicia provocat.”²⁷⁷ A török hadsereg csak Isten büntető szándékának eszköze és nem a szultán parancsainak végrehajtója, hiszen a török semmit sem tehetne a keresztények ellen önmagától: „Videmus hic, cuius sit omnis belli virtus, sive apud pios sive apud impios, nempe Dei. Ergo et *exercitus Turcici sunt Dei*, et non cuius putantur nempe imperatoria Turcorum. Quid hinc aliud colligendum, quam ea quae geruntur a Turcis, geri divinitus per iram Dei, *pro merentibus id peccatis nostris?* Nihil enim universa Turcorum vis in nos posset, si pro nobis esset Deus iste exercituum.”²⁷⁸